Instituições Financeiras (Cosif), o montante de R$ 16,1 bilhões decorrente de Coobrigações e Riscos em 

Garantias Prestadas a clientes e empresas integrantes do Conglomerado BB. 

IV. Firmou em 2012 Contrato de Abertura de Linha de Crédito Interbancário Rotativo a liberar com o Banco 

Votorantim pelo valor total de R$ 6.800.000.000,00 (seis bilhões e oitocentos milhões de reais). A operação 

foi contabilizada em contas de compensação, conforme regras dispostas no Cosif e encontra-se publicada 

na Nota Explicativa Partes Relacionadas das Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas 

relativas ao exercício de 2015.